

Till Undervisnings- och kulturministeriet

Åbo 5.6.2017

Dnr OKM/13/010/2017, ÅA/294/00.04.02.00/2017

Referens Lagförslag om temporär ändring av lagen om grundutbildning

Åbo Akademi avger på begäran följande utlåtande om regeringens förslag till temporär ändring av lagen om grundutbildning (628/1998):

Åbo Akademi har med intresse följt debatten om den obligatoriska skolsvenskan redan länge. Åbo Akademi noterar att det finns intresse i den sittande regeringen att driva frågan om obligatorisk skolsvenska till att omfatta en större grad av frivillighet när det gäller Finlands andra nationalspråk, svenska. Åbo Akademi inser dock att förslaget om temporär ändring av lagen om grundutbildning gäller båda nationalspråken, dvs. finska och svenska.

Det svenska språket är inte längre obligatoriskt i studentskrivningarna, vilket har lett till en markant minskning av studerande som avlägger det svenska språket i studentskrivningarna. Detta har dock inte lett till att antalet abiturienter som skriver ett annat språk i studentexamen skulle ha ökat. Det finns ingen evidens för att intresset för andra språk kommer att öka till en följd av ett dylikt experiment. Beteendemönstret bland abiturienter kan eventuellt ses som en indikator på detta. Antalet abiturienter som skriver studentexamen i främmande språk har inte ökat på grund av att det svenska språket gjordes frivilligt i studentexamen.

Åbo Akademi framhåller dock att detta är ett politiskt språkexperiment. Elever som valt bort det svenska språket i sin grundutbildning kommer att ha rätt att göra så framöver i sina framtida studier på andra och tredje stadiet. I förlängningen kan detta ha allvarliga följder för de personer som eventuellt siktar in sig på en statlig tjänst. Åbo Akademi noterar att det inte hör till universitetens ansvar att ge grundutbildning i svenska/finska i händelse av att någon i ett senare skede insett behovet av att påvisa kunskaper som krävs i svenska/finska för att avlägga universitetsexamen eller söka statlig tjänst.



Mikko Hupa  
Rektor



Ulla Achrén  
Förvaltningdirektör